UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG AN BIÊN

     Số:         /UBND-KTHTĐT

V/v chủ động ứng phó với thiên tai trong

những ngày tới

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Biên, ngày       tháng        năm 2025

                          Kính gửi:

                       - Các Phòng, ban, đơn vị thuộc phường;

                                            - Các Tổ dân phố;

                                          - Các doanh nghiệp, tổ chức, hộ kinh doanh và nhân

  dân trên địa bàn phường.

Theo nhận định của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia và Đài

Khí tượng thủy văn thành phố: trong 10 ngày tới (14 - 24/8/2025) có khả năng

xuất hiện vùng áp thấp trên biển Đông (có thể sẽ phát triển thành áp thấp nhiệt

đới) và mưa dông, lốc xoáy, gió giật mạnh trên biển, mưa lớn diện rộng kèm

theo nguy cơ cao xảy ra lốc, sét, lũ quét, sạt lở đất, ngập úng cục bộ tại khu vực

phía Bắc Bộ.

Thực hiện Công văn số 5302/VP-NTMT ngày 14/8/2025 của Ban chỉ huy

Phòng thủ dân sự thành phố Hải Phòng về việc chủ động ứng phó với thiên tai

trong những ngày tới. Để chủ động ứng phó với mưa lớn, gió lốc, nguy cơ lũ,

ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất bảo đảm an toàn về người, tài sản. Uỷ ban nhân dân

phường An Biên yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, các Tổ dân phố trên địa bàn,

các doanh nghiệp, tổ chức, hộ kinh doanh, nhân dân trên địa bàn thực hiện một

số nội dung như sau:

1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo, biến động, diễn biến gió

mạnh trên biển, mưa lớn, gió lốc, sét, lũ quét, sạt lở đất và ngập úng. Thông tin

trên các phương tiện để mọi người dân biết, chủ động các biện pháp phòng

chống, ứng phó đảm bảo an toàn cho nhân dân.

2. Đối với các khu vực Bờ đê ven sông, các khu vực chung cư cũ xuống

cấp, khu vực thấp trũng có nguy cơ xẩy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất cần giữ

vững thông tin liên lạc, chủ động có biện pháp phòng tránh; để xử lý kịp thời khi

các tình huống xấu có thể xảy ra, đảm bảo an toàn tuyệt đối người và tài sản;

Chấp hành yêu cầu của cơ quan chức năng khi phải di chuyển, sơ tán người, tài

sản đến nơi an toàn.

3. Hướng dẫn nhân dân triển khai các biện pháp bảo vệ sản xuất, ao hồ nuôi

thủy sản, cây trồng cạn đến thời kỳ thu hoạch, phòng chống ngập úng khu vực

đô thị, vùng trũng thấp đảm bảo hạn chế thấp nhất thiệt hại.

4. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm sự nghiệp công tổ chức tuyên

truyền sâu rộng trong nhân dân để nâng cao tinh thần chủ động phòng tránh.

5. Giao Phòng Kinh tế Hạ tầng Đô thị, Ban chỉ huy quận sự phường thường

xuyên cập nhập, theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình thời tiết chủ động tham

mưu các nội dung chỉ đạo để ứng phó theo phương châm “4 tại chỗ. Xây dựng

kế hoạch, chuẩn bị vật tư, phương tiện khi có tình huống xẩy ra .

Phối hợp chặt chẽ với Hạt Đê điều Nam Lạch Tray, Trạm thủy lợi phường

An Biên rà soát, thực hiện biện pháp đảm bảo an toàn hệ thống đê điều và các

công trình thủy lợi. Thường xuyên tổng hợp tình hình triển khai thực hiện, báo

cáo Ủy ban nhân dân phường.

6. Công an phường An Biên chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan

xử lý các tình huống cứu hộ, cứu nạn khẩn cấp khi có tình huống xấu có thể xẩy

ra.

7. Tổ chức trực ban nghiêm túc, theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết trong

thời gian  tới, kịp thời thông tin, báo cáo những vấn đề phát sinh về Ban chỉ huy

Phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự phường.

Ủy ban nhân dân phường An Biên đề nghị các phòng, ban, đơn vị, các tổ

dân phố, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NNMT;

- TTĐU, TTHĐND, UBMTTQ VN phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- Phòng: KTHTĐT, VHXH; VP HĐND-UBND;

- BCH PCTT, TKCN và PTDS phường;

- Các tổ dân phố và nhân dân trên địa bàn;

- Lưu: VT.KTHTĐT, Đ K Thành.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Ngọc

		2025-08-19T14:14:27+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Xuân Ngọc <nguyenxuanngoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-19T15:02:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BIÊN <ubndpdonghailc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-19T15:02:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BIÊN <ubndpdonghailc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-19T15:02:55+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BIÊN <ubndpdonghailc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-19T15:02:55+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BIÊN <ubndpdonghailc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!